

[Finansministeren.]

En månedsopgørelse er ofte tilstrækkelig. I vejledningen er der meget udførligt gjort rede for regnskabspligten. Det er jo vigtigt, at bestemmelserne iagttages, ikke blot af hensyn til statskassens interesser, men også i høj grad for at undgå, at der virksomhederne imellem konkurreres illoyalt på afgiften. Jeg er glad for at kunne sige, både at administrationen har det allerbedste indtryk af virksomhederne i så henseende, og at det har været muligt at tilpasse lovens påbud efter virksomhedernes tarv.

De følgende paragraffer i loven, der vedrører reglerne for afregning af afgiften samt kontrol- og straffebestemmelser, giver mig ikke anledning til særlige bemærkninger, bl. a. fordi de er meget detaljeret udformet. Straffebestemmelserne har i øvrigt kun været anvendt i meget ringe udstrækning. De allersidste paragraffer i loven indeholder overgangs- og ikrafttrædelsesbestemmelser, herunder bestemmelser om adgang til tilbagebetaling til bl. a. detailhandlerne af forskellen mellem afgiften i henhold til loven om almindelig omsætningsafgift og loven om forbrugsbegrænsende foranstaltninger, d. v. s. loven om afgift på gulvtæpper, andre tekstilvarer, læder- og plastvarer, guld- og sølvvarer samt ure m. v.

Jeg kan oplyse, at tilbagebetalingen af afgiften af gulvtæpper pr. 1. august 1962 beløb sig til ca. 5 millioner kroner, og at tilbagebetalingen af afgiften af de varer, som fra 1. april 1963 blev inddraget under loven om almindelig omsætningsafgift, androg ca. 43½ million kroner. Om omsens nettoprovenu, der i finansloven er optaget med 900 millioner kroner, kan jeg oplyse, at det ifølge de i maj og august stedfundne indbetalinger, der vedrører omsætningen i første halvdel af 1963, ser ud til at skulle blive lidt større end skønnet.

Jeg skal hermed afslutte min gennemgang af omslovens problemer, idet jeg anbefaler det fremsatte forslag til lov om ændringer i loven om almindelig omsætningsafgift til folketingets velvillige behandling.

Endvidere skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændringer i lov om forskellige forbrugsafgifter*.

Dette forslag, som vedrører afgiften af

papir og pap i afsnit I i loven om forskellige forbrugsafgifter, indeholder dels i § 1, nr. 1, en afgiftsteknisk tilføjelse til reglerne om afgift af indførte varer af papir og pap, hvorom jeg henviser til bemærkninger til lovforslaget, dels en udvidelse af fritagelsesområdet for visse blade. Lovforslaget har i denne henseende en vis forbindelse med det af mig netop fremsatte forslag til lov om ændringer i lov om almindelig omsætningsafgift, eftersom de foreliggende 2 lovforslag, såfremt de gennemføres i den foreslåede udformning, vil bevirke, at fritagelsesområderne for aviser og blade bliver de samme i begge love. Dette medfører rent konkret, at de videnskabelige årbøger herefter også vil være fritaget for almindelig omsætningsafgift, og at visse blade med dagbladskarakter fremtidig slipper for papirafgiften af det papir, de anvender til bladens trykning.

Forslaget indeholder i § 1, nr. 2, en udvidelse af fritagelsesområdet for den periodiske presse, og jeg vil gerne i denne forbindelse understrege, at en udvidelse af fritagelserne på dette område medfører øget administration bl. a. på grund af de voksende afgrænsningsvanskeligheder, som følger med en udvidelse af fritagelsesområdet. Det er derfor ikke uden betænkelighed, at jeg fremsætter forslag til en udvidelse af fritagelsesområdet. Når jeg alligevel finder det rigtigt at gøre dette, skyldes det navnlig hensynet til, at mange af de pågældende blade — og dette gælder såvel blade med religiøst stof som ungdomsbladene — ikke mener at kunne klare den økonomiske belastning, som den almindelige omsætningsafgift har påført bladens økonomi. Endvidere har det været af betydning for mine overvejelser, at de nævnte blade, som nu foreslås inddraget under afgiftsfritagelsen, ligger forholdsvist tæt op til den allerede fritagne presse med alment kulturelt stof.

Jeg skal herefter anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Endvidere skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændringer i toldloven*.

Ved forslaget foreslås for det første tidstabellen for afviklingen af tolden på EFTA-varer ændret, således at toldafviklingen

[Finansministeren.]

fremskyndes i overensstemmelse med den beslutning herom, der blev truffet på EFTAs ministermøde i Lissabon i maj måned 1963.

Dernæst foreslås der indsat en bestemmelse i toldloven, der gør det muligt at nedsætte tolden på visse typer schweiziske oste til 5 pct. Baggrunden for dette forslag er et ønske, der blev fremsat fra schweizisk side under de forhandlinger, der i maj måned 1963 førte til afslutningen af en tillægsaftale til den dansk-schweiziske EFTA-landbrugsaftale af 1960.

Endelig foreslås det at ophæve tolden på te. Baggrunden herfor er de drøftelser, der i nogen tid har fundet sted inden for GATT om foranstaltninger til fremme af udviklingslandenes eksport. Disse drøftelser har nu ført til udarbejdelsen af et aktionsprogram, der bl. a. indeholder henstillinger til de industrialiserede lande om at ophæve tolden på nogle varer, der er af betydning i udviklingslandenes eksport, herunder te.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Endvidere skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændringer i lov om pristalsreguleret aldersforsikring og aldersopsparing*.

Som det vil være det høje ting bekendt, er der ved lov nr. 83 af 16. marts 1963 indført et reguleringspristal med basis januar 1963. Dette pristal skal ifølge nævnte lov anvendes ved pristalsreguleringer, hvor sådanne er fastsat ved lov. En række her til sigtende love er gennemført i juni måned 1963.

Da det for indekstraktter gældende detailpristal, beregnet med juli 1914 som basis, vil blive beregnet for sidste gang pr. oktober 1963, vil det være nødvendigt at foretage ændring af de specielle reguleringsregler i loven om pristalsreguleret aldersforsikring og aldersopsparing. Det her foreliggende forslag tager sigte herpå.

Lovforslaget tilsigter endvidere en mindre omlægning af kredsen af personer, der kan oppebære indekstillaeg. Medens der hidtil har været stillet krav om dansk indfødsret og bopæl her i riget, foreslås det, at der fremtidig kan ydes indekstillaeg til de personer, der er berettiget til folkepen-

sionens mindstebeløb. Begrundelsen for denne ændring, der i praksis er af ganske underordnet betydning, er, at indekstraktinstituttet overensstemmende med tankegangen i den oprindelige lovgivning må betragtes som en overbygning på folkepensionen, og at udlændinge nu i et begrænset omfang kan oppebære folkepension.

Lovforslagets øvrige bestemmelser er af teknisk natur.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje ting.

Endelig har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring i lov om afgift af arv og gave*.

Forslaget er, bortset fra en enkelt ændring af sproglig karakter, enslydende med det forslag til lov om ændring i arveafgiftsloven, der blev fremsat i sidste folketingsår, men som ikke nåede at blive færdigbehandlet. Jeg skal derfor indskrænke mig til at henviser til mine udtalelser ved fremsættelsen af forslaget den 27. marts 1963.

I øvrigt skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Ministeren for kulturelle anliggender (Bomholt): Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om biografier*.

Da jeg den 26. april d. å. første gang fremsatte forslaget til lov om biografier, var det, som jeg nævnte ved fremsættelsen, ikke tanken at søge forslaget gennemført i samme folketingsår. Det fremsattes alene med henblik på en førstebehandling og en indledende udvalgsbehandling.

Forslaget genfremsættes nu i det allervæsentligste i uændret skikkelse. Der er ud over ændringer af rent redaktionel karakter kun foretaget en enkelt mindre realitetsændring, for hvilken der er gjort rede i de ledsagende bemærkninger. Jeg skal i øvrigt indskrænke mig til at henviser til de bemærkninger, der ledsagede forslaget ved dets fremsættelse i foråret, og til mine udtalelser ved denne lejlighed, og jeg skal hermed anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Socialministeren (Bundvad): Jeg har hermed den ære for det høje ting at fremsætte